АДМИНИСТРАЦИИ
ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 ноября 2022 года                   с. Чкаловское                                                     №43

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Чкаловского сельского поселения от 01 ноября 2021 года №71
«Об утверждении муниципальной программы
«Комплексная программа благоустройства территории
Чкаловского сельского поселения» на 2022-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава Чкаловского сельского поселения, в целях благоустройства и санитарного содержания территории Чкаловского сельского поселения, администрация Чкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Комплексная программа благоустройства территории Чкаловского сельского поселения» на 2022-2024 годы
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и под-лежит размещению в сети – интернет на официальном сайте администрации Чкаловского сельского поселения и в газете «Родные просторы».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Чкаловского сельского поселения                                          А.Я.Тахтахунов

Приложение
к постановлению администрации
Чкаловского сельского поселения
                                                                               От 02 ноября 2022 года № 43

Муниципальная программа
«Комплексная программа благоустройства территории Чкаловского сельского поселения» на 2022-2026годы
[bookmark: sub_1001]

с. Чкаловское
2022 год

Паспорт муниципальной программы
«Комплексная программа благоустройства территории Чкаловского сельского поселения» на 2022-2026 годы

	Наименование
	Муниципальная программа «Комплексная программа благоустройства территории Чкаловского сельского поселения» на 2022-2026 годы

	Основание для разработки программы
	ст. 14 федерального закона «Об общих принципах организации  местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 № 131-ФЗ

	Основной разработчик программы
	Администрация  Чкаловского сельского поселения

	Цели программы
	- комплексное решение проблемы благоустройства территории Чкаловского сельского поселения;
- повышение уровня комфортности проживания на территории Чкаловского сельского поселения;
- повышение эффективности использования бюджетного финансирования по данному направлению.

	Задачи
	- проведение комплексной оценки территории Чкаловского сельского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по                   безопасности, эргономике и технического состояния территории, объектов инфраструктуры и благоустройства с учетом перспектив развития территории.
- разработка плана мероприятий комплексного                   благоустройства территории Чкаловского сельского поселения.
 - осуществление работ по созданию (установке) содержанию, ремонту, капитальному ремонту объектов инфраструктуры и благоустройства, расположенных на территории Чкаловского сельского поселения.

	Сроки реализация программы
	2022 – 2026 годы

	Исполнитель
	Администрация Чкаловского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Бюджет Чкаловского сельского поселения.
Бюджет Приморского края.
Безвозмездные поступления от юридических и физических лиц, в том числе добровольные пожертвования.
Общий объем финансирования Программы составляет – 4160,00 тыс. руб., в том числе:
2022 г. – 870,00 тыс. руб.
2023 г. – 730,00 тыс. руб.
2024 г. – 735,00 тыс. руб.
2025 г. – 935,00 тыс. руб.
2026 г. – 890,00 тыс. руб.

	Ожидаемые целевые показатели реализации программы
	- освещение населенных пунктов;
- очистка прудов;
- установка детских площадок;
- ликвидация стихийных (несанкционированных) свалок;
- улучшение внешнего вида муниципального образования, повышение уровня комфортности;
- снижение возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

[bookmark: sub_100]

Введение

Муниципальная программа «Комплексная программа благоустройства территории Чкаловского сельского поселения» на 2022-2026 годы (далее по тексту - Программа) содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования Чкаловского сельское поселение на 2022-2026 годы, необходимых для:
- повышения уровня развития и безопасности среды проживания и временного пребывания на территории поселения;
- устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства и инфраструктуры, расположенных на территории поселения.
Разработка и реализация Программы позволит комплексно подойти к решению проблемы наличия с низкого уровня благоустройства на территории муниципального образования Чкаловское сельское поселение и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы на эти цели.

1. [bookmark: sub_1100]Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Благоустройство территории поселения – важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.
На территории поселения расположено 5 населенных пункта, где проживает 5780 чел. На территории поселения находятся объекты благоустройства: детские и спортивные площадки; зеленые насаждения; места массового пребывания людей; малые архитектурные формы; парки, скверы, тротуары.
В населенных пунктах поселения обслуживаются объекты уличного освещения, устройства наружного освещения.
Концепция стратегии социально-экономического развития Чкаловского сельского поселения определяет благоустройство территорий населенных пунктов как важнейшую составную часть потенциала поселения.
Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения сельского поселения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
Существующие финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны.
Низкий уровень благоустройства отдельных населенных пунктов и состояние инфраструктуры на территории поселения вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

[bookmark: sub_1200]2. Основные цели и задачи Программы

Благоустройство территории относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должно обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы поселения, комфортного проживания.
Определены следующие цели программы:
- комплексное решение проблемы благоустройства Чкаловского сельского поселения;
- повышение уровня комфортности проживания на территории Чкаловского сельского поселения;
- повышение эффективности использования бюджетного финансирования.
Для достижения целей программы поставлены следующие задачи:
- проведение комплексной оценки территории Чкаловского сельского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности, эргономике и технического состояния территории, объектов инфраструктуры и благоустройства с учетом перспектив развития территории;
- разработка плана мероприятий комплексного благоустройства территории Чкаловского сельского поселения;
 - осуществление работ по созданию (установке) содержанию, ремонту, капитальному ремонту объектов инфраструктуры и благоустройства, расположенных на территории Чкаловского сельского поселения.

3. Мероприятия по реализации программы

В соответствии с поставленными задачами система реализации Программы представлена следующими мероприятиями:
- установка и обслуживание уличного освещения;
- озеленение территории Чкаловского сельского поселения;
- устройство детских площадок;
- устройство придомовых территорий;
- покос травянистой растительности, содержание газонов;
- обрезка и вырубка деревьев (больных и аварийных деревьев);
- работы по межевание, сметные экспертизы и т.д.;
- ремонт и содержание малых архитектурных форм;
- прочие работы по благоустройству (уборка мусора, выравнивание земляного покрова и т.д.);
- приобретение основных средств, материальных запасов;
- расходы на оплату расчётно-сметной документации (экспертизы и т.п.).

4. Ресурсное обеспечение Программы

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере муниципального образования Чкаловское сельское поселение Спасского муниципального района, социальная значимость проблемы содержания территории поселения и благоустройства.
Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Чкаловского сельского поселения и внебюджетных средств в форме безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в т.ч. добровольных пожертвований. Общий объем финансирования Программы составляет 4 160,00 тыс. руб.
Объемы необходимых денежных средств могут быть уточнены по мере готовности проектно-сметной документации.
Информация по ресурсному обеспечению реализации Подпрограммы за счет средств районного бюджета с расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета, представлена в Приложении №1 к Программе

5. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Программы производится отделом экономического развития администрации.
Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году.
Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе анализа:
1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений основных показателей (индикаторов) программы и их плановых значений. Данное значение (Сд) определяется по формуле:

Сд = Зф / Зп x 100%, где:

Зф — фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

Зп — плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета и иных источников ресурсного обеспечения программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий программы по каждому источнику ресурсного обеспечения. Данное значение (Уф) рассчитывается по формуле:

Уф = Фф / Фп x 100%, где:

Фф — фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы;

Фп — плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
3) степени реализации мероприятий муниципальной программы на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов по годам на основе ежегодных планов реализации программы.
Интервалы значений показателей, характеризующих уровень эффективности:
1) высокий уровень эффективности:
- значения 95 проц. и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности,
- не менее 95 проц. мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

2) удовлетворительный уровень эффективности:
- значения 80 проц. и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности,
- не менее 80 проц. мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

3) неудовлетворительный уровень эффективности:
- реализация муниципальной программы не отвечает критериям, указанным в пунктах 1 и 2.

6. Организация управления Программой и контроль за ее реализацией

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами администрации Чкаловского сельское поселение, определяющими механизм реализации муниципальных программ сельского поселения.
Администрация Чкаловского сельского поселения:
· осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;
· проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;
· несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.
Реализация муниципальной целевой программы сельского поселения осуществляется на основе:
· муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством;
· условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Приложение №1 к Муниципальной программе
«Комплексная программа благоустройства
территории Чкаловского сельского поселения» на 2022-2026 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
«КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА БЛАГОУСТРОЙСТВА
ТЕРРИТОРИИ ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» НА 2022-2026 ГОДЫ

	№ п/п

Наименование работ
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПР
	ЦСР
	ВР
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Уличное освещение
	979
	0503
	0500165010
	240
	250,00
	200,00
	150,00
	200,00
	200,00

	1.1
	Содержание и ремонт сетей уличного освещения
	979
	0503
	0500165010
	244
	100,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00

	1.2
	Закупка энергетических ресурсов
	979
	0503
	0500165010
	247
	150,00
	150,00
	100,00
	150,00
	150,00

	2.
	Озеленение
	979
	0503
	0500165020
	244
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00

	3.
	Прочие мероприятия по благоустройству
	979
	0503
	0500165030
	244
	615,00
	525,00
	580,00
	730,00
	685,00

	3.1
	Устройство детских площадок
	979
	0503
	0500165030
	244
	100,00
	-
	-
	-
	-

	[bookmark: _GoBack]3.2
	Устройство придомовых территорий
	979
	0503
	0500165030
	244
	50,00
	-
	-
	-
	-

	3.3
	Покос травянистой растительности, содержание газонов
	979
	0503
	0500165030
	244
	100,00
	200,00
	200,00
	300,00
	300,00

	3.4
	Обрезка и вырубка деревьев (больных и аварийных деревьев)
	979
	0503
	0500165030
	244
	100,00
	90,00
	90,00
	100,00
	50,00

	3.5
	Транспортные услуги (вывозка древесины)
	979
	0503
	0500165030
	244
	30,00
	30,00
	30,00
	35,00
	40,00

	3.3
	Работы по межевание, сметные экспертизы и т.д.
	979
	0503
	0500165030
	244
	80,00
	50,00
	45,00
	50,00
	50,00

	3.7
	Ремонт и содержание малых архитектурных форм
	979
	0503
	0500165030
	244
	5,00
	5,00
	5,0
	45,00
	45,00

	3.8
	Прочие работы по благоустройству (уборка мусора, выравнивание земляного покрова и т.д.)
	979
	0503
	0500165030
	244
	100,00
	90,00
	150,00
	150,00
	150,00

	3.9
	Приобретение основных средств, материальных запасов
	979
	0503
	0500165030
	244
	50,00
	60,00
	60,0
	50,00
	50,00

	Итого на год:

	870,00
	730,00
	735,00
	935,00
	890,00